проект
СОВЕТ
НОВОСЕЛЬЦЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Парабельского района
Томской области
РЕШЕНИЕ
                                                                               №
О внесении изменений в Устав муниципального образования Новосельцевское сельское поселение Парабельского района Томской области
В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствии с законодательством Российской Федерации
Совет поселения РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования Новосельцевское сельское поселение Парабельского района Томской области, принятый решением Совета Новосельцевского сельского поселения от 13.07.2015  № 12, следующие изменения:

1.1.)  в статье 11 Устава:
а.) дополнить пункт 2.1. следующего содержания:
«2.1.) в соответствии с законом Томской области на части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта»;

б.) дополнить частью 1.2 следующего содержания:
«1.2.Сход граждан, предусмотренный пунктом 2.1 части 1  настоящей статьи, может созываться Советом по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.
Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав поселения,  на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом Томской области.»
в.) часть 2 после слов « жителей населенного пункта» дополнить словами «(либо части его территории)»;».

1.2.) Дополнить Устав  статьей 35.2 следующего содержания:
«Статья 35.2 Средства самообложения граждан
[bookmark: p1940] 1.) Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей Новосельцевского сельского поселения (населенного пункта (либо части его территории), (входящего в состав поселения),  за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей Новосельцевского сельского поселения (населенного пункта (либо части его территории), (входящего в состав поселения) и для которых размер платежей может быть уменьшен.
2.) Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами  4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1  от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об  общих принципах  организации местного самоуправления  в Российской Федерации.»

2.Решение Совета вносящее изменение в Устав содержит положение о его направлении в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области.
[bookmark: _GoBack]
3.Главе поселения провести регистрацию изменений Устава в Минюсте.

Председатель Совета                                                                       Т.Н.Волкова

Глава поселения								А.С.Новосельцева